
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

QUARTA-FEIRA
22 DE JUNHO  
DE 2011

ANO XCV
No 20.590 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Bom Jesus da Lapa – Bahia, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2011. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de saúde em diversas especialidades médicas para atender as necessidades do município de Bom Jesus da Lapa. Abertura no 
dia 08.07.2011 – 09:00 Horas.
Os interessados poderão obter o Edital na Comissão Permanente de Licitação sito à Rua Marechal Floriano Peixoto, s/n. - Centro 
– Bom Jesus da Lapa - Bahia das 8:00 às 12:00 hs. Bom Jesus da Lapa, 21 de Junho de 2011. Paulo Vicente de Oliveira – Pre-
goeiro.                      SED-0827

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
PREGÃO PRESENCIAL Nº05PP/2011.  O Município de São Gabriel/Ba faz saber que realizará licitação na moda-
lidade Pregão Presencial n. 05PP/11. Objeto: Aquisição de uma Motoniveladora Nova/Convênio Federal. Sessão: 07/07/2011, 
às 09:00h. Tipo: Menor Preço Global. Informações e Sessão no Setor de Licitações, sito no Largo da Pátria, n. 132, Centro, São 
Gabriel/Ba, das 08:00h às 12:00h. José Willian de Souza Prado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA
AVISOS DE LICITAÇÃO.  O Município de Santa Cruz Cabrália, Estado da Bahia, torna público para o conhecimento de 
todos que fará realizar a seguinte licitação: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 032/2011, Objeto: Aquisição parcelada 
de medicamentos. Julg. dia 08/07/2011, às 09:00h. Maiores informações e aquisição dos editais e Seus anexos à disposição das 
09:00 às13:00 horas, no endereço, Av. Cristal nº 13, Mirante da Coroa, Município de Santa Cruz Cabrália-Ba, Sala da Comissão 
de Licitação, 21 de junho de 2011. Oscar B. M. Filho – Presidente.
REBUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Santa Cruz Cabrália, Estado da Bahia, torna público 
para o conhecimento de todos que fará realizara licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 006/2011, cujo objetivo será os 
serviços de gestão em iluminação publica no âmbito do Municipio. Julg. dia 11 de julho de 2011, às 10:00 horas. Cópias do Edital 
e seus anexos à disposição das 09:00 às 13:00 horas,no endereço, Av. Cristal nº 13, Mirante da Coroa, Município de Santa Cruz 
Cabrália-Ba. Oscar B. M. Filho – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
AVISO DE LICITAÇÃO- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -  AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 006/2011 - Objeto: Contratação de serviço para confecção e impressão de material fráfico. Data: 
11/07/2011 - Hora 14:00 - Local: Sct. Saúde - Patrimônio Líquido LOTE I R$ 680,00; PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2011 - Objeto: 
Aquisição de pneus para veículos automotivos e motocicletas. Data: 12/07/2011 - Hora 14:00 - Local: Sct. Saúde - Patrimônio 
Líquido LOTE I R$ 5.000,00; PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2011 - Objeto: Contratação de serviço para fornecimento de pas-
sagens aéreas e rodoviárias. Data: 13/07/2011 - Hora 14:00 - Local: Sct. Saúde - Patrimônio Líquido LOTE I R$ 6.000,00 e LOTE 
II R$ 60.000,00. Os interessados poderão obter informações e o Edital e seus anexos no Fundo Municipal de Saúde de Ilhéus, 
Av. Bahia, 291, Cidade Nova - Ilhéus (BA), na sala da COPEL, no térreo do Fundo Municipal de Saúde, ou através dos telefones 
(73) 3234 3711, no horário de 13:00 às 18:00 horas. Ilhéus, 20 de junho de 2011. - Emanuel F. Neto – Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2011. O MUNICÍPIO DE ITACARÉ, através da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Itacaré - Bahia torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação 
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS nº 001/2011, tipo MENOR PREÇO GLOBAL.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DE 05 (CINCO) PRAÇAS E CONSTRUÇÃO DE 
(01) UMA PRAÇA NO MUNICÍPIO DE ITACARÉ. ABERTURA: 08:30 horas dia 12 de julho de 2011. INFORMAÇÕES COMPLE-
MENTARES: o Edital poderá ser obtido junto a Comissão Permanente de Licitação, situado a Rua Ruy Barbosa, nº 11, Centro, 
nesta cidade, em dias úteis nos horários de 08:00 as 12:00 horas, mediante o recolhimento em nome do Município de Itacaré 
- Bahia, da importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais), cujo valor refere-se ao custo de reprodução gráfica da documentação 
fornecida, através de DAM, Banco do Brasil S/A, Ag: 4105-X, C/C 88.416-2. Itacaré, 21 de junho de 2011. Antonio de Souza 
Santos Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX
AVISO DE EDITAL - LEILÃO 002/2011- PROC. ADM.3357/2010. LOCAL: Prefeitura Municipal de São Félix, 
Praça da Bandeira, s/n, Centro, São Félix - Bahia; DATA E HORÁRIO: 08 de julho de 2011, às 10 horas; PERÍODO DE VISITAÇÃO: 
22/06/2011 a 08/07/2011; CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: à vista. O Edital encontra-se afixado no mural do prédio da Prefeitura 
Municipal de São Félix, INFORMAÇÕES: (75) 3425-4573, (75) 3438-4818; VEÍCULO FIAT UNO MILLE FIRE FLEX Fabricado 
pela Fiat, passageiro, motor a álcool / gasolina, ano de fabricação 2006, modelo 2006, cor azul, placa policial JQL 6071, chassi 
9BD15822764848226, RENAVAN 887474551; VEÍCULO FIAT UNO MILLE FIRE FLEX Fabricado pela Fiat, passageiro, motor a 
álcool / gasolina, ano de fabricação 2006, modelo 2006, cor azul, placa policial JQJ 6072, chassi 9BD15822764849524, RENAVAN 
887480020; MOTOR A DIESEL Fabricado pela Mercedes Benz, ano de fabricação 1987, série 3660160808 KZ, OOP 493 Alcoa; 
CAIXA DE MARCHA Marca Mercedes Benz, ano de fabricação 1988, ref 3522610305, fabricação Zani; CAIXA DE MARCHA 
Marca Mercedes Benz, ano de fabricação 1988, ref 3522010305, fabricação Zani; CAIXA DE DIREÇÃO Marca Mercedes Benz, 
ano de fabricação 1987, ref 3522610305, fabricação Zani; CAIXA DE DIREÇÃO Marca Mercedes Benz, ano de fabricação 1982, 
Ref 88362501351; CAIXA DE DIREÇÃO Marca Mercedes Benz, ano de fabricação 1982, Ref 0081401052; CAIXA DE DIREÇÃO 
Marca Mercedes Benz, ano de fabricação 1982, Ref 8836250135; SUCATA DE ÔNIBUS Fabricado pela Mercedes Benz/OF 
1318, motor a Diesel, ano de fabricação e modelo 1994, cor branca; VEÍCULO ÔNIBUS Fabricado pela Scania/F113 HL 4x2 220, 
motor a Diesel, ano de fabricação e modelo 1996, cor branca, placa policial JNW 5854, chassi 9BSFU4X2ZT3406805, RENAVAN 
666284334. São Félix, 22 de junho de 2011. CARLA ANDRADE CÂMARA - Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2011. Objeto: Execução de obras de pavimentação com drenagem superficial de vias 
públicas dos Bairros, Bom Jardim e São Benedito, na sede do Município de Belmonte, conforme Convênio nº 720549/2009, 
firmado com o Ministério da Integração Nacional. Data de abertura: 08/07/2011, às 10:00h; Valor do edital: R$ 50,00 (cinqüenta 
reais). Os impressos encontram-se a disposição no prédio localizado na Av. Riomar, s/no, Centro. Belmonte – BA, 21/06/2011. 
Leonardo Carlos Andrade Paiva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0086/2011.  Objeto: Registro de Preços de terminais de auto-atendimento e terminais 
de exposição multimídia, para dar aos munícipes o acesso descentralizado dos serviços disponibilizados pela Prefeitura de Ca-
maçari, bem como a exposição das ações e dos serviços públicos disponíveis à população através do Poder Público Municipal. 
Abertura: 07/07/2011 às 09:00 horas. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.br. tel.: (71) 3621-6880/6713. AILDA 
MARIA SAMPAIO TOPÁZIO - Pres. COMPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 095/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 068/2011 - Fica REMARCADA a licitação 095/2011, objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra homem/hora a ser utilizado no desenvolvimento das atividades inerentes 
ao Departamento de manutenção em áreas Verdes. Tipo: Menor preço. Data: 11/07/2011 às 08h30, no Salão de Licitações, na 
Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, 
das 09h às 12h das 14h ás 17h, Tel. (75) 3602-8319. FSA, 22/06/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.
LICITAÇÃO 144/2011 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2011 - Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços administrativos pelo prazo de (01) ano, para atender a Secretaria Municipal de Educação. 
Tipo: Menor preço. Data: 26/07/2011 às 08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Informações no Dpto. 
de Licitações e Contratos, mesmo endereço, das 09h às 12h das 14h ás 17h, Tel. (75) 3602-8345. FSA, 22/06/2011. João Urias 
– Presidente da CPL.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2011 – ERRATA - PA Nº 314/2011/DLC. Objeto: Contra-
tação dos serviços artísticos das atrações: Onde se Lê: João Almeida, com valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), Leia-se: 
João Almeida, com valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Feira de Santana, 22/06/2011. TARCÍZIO S. PIMENTA JUNIOR. 
Prefeito Municipal.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2011- PA Nº 333/2011/DLC Objeto: Contratação dos serviços 
artísticos da atração: Helio e Junior, com o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), para o São João de Tiquaruçu. Amparo Legal: 
Art. 60, inciso III da lei Estadual nº. 9.433/2005. Repartição Interessada: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. Consi-
derando o parecer 264/2011 da Assessoria Jurídica, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. 
FSA, 22/06/2011. TARCÍZIO S. PIMENTA JR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2011. A Prefeitura Municipal de Jaborandi - Estado 
da Bahia, comunica aos interessados que nos termos das Leis 8666/93 e 10520/02 fará realizar no dia 06/07/2011 às 10:00, licitação 
modalidade Pregão Presencial para aquisição de peças e serviços destinados a reforma de ônibus escolares da Rede Municipal de 
Ensino, deste Município. O edital completo encontra-se na sede desta prefeitura, sito á Av. Francisco Moreira Alves 45, no horário 
de 8:00 às 12:00 horas, telefax (77) 3683 2212/2138. Jaborandi - Bahia, 21 de junho de 2011. José Dias da Silva - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA VITÓRIA
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2011. O Município de Santa Maria da Vitória - 
Estado da Bahia, comunica aos interessados que nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520/02 e Decreto 
Federal nº 5.450/05, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial nº 024/2011, objetivando a contratação de consul-
toria especializada para Elaboração do Plano Municipal de Habitação de Interesse Social - PLHIS. O pregão será realizado em 
sessão pública, no dia 06/07/2011 às 14h, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Avenida Petrônio de Campos Cordeiro, 
723, Jardim América, Informações no telefone (77) 3483.8907. Santa Maria da Vitória - Bahia, 21 de junho de 2011. Ênio dos 
Santos Neto - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 003-11.2TP. OBJETO: Contratação de estudos de 
investigações de sub-solo e levantamentos de relevos no Município de São Francisco do Conde - Bahia, respectivamente, nas áreas 
especializadas de geotecnia e agrimensura. LOCAL E DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Praça da Independência, s/
nº, Prédio da Secretaria de Infraestrutura, Centro, CEP nº 43.900-000, São Francisco do Conde, Bahia, às 09h30min do dia 13 de 
julho de 2011. OBSERVAÇÃO: O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se à disposição dos interessados para consulta 
na sala da COSEL - Comissão Setorial Permanente de Licitação, no endereço acima, telefax nº (0xx71) 3651-8108 ou telefone 
(0xx71) 3651-8033, e poderão ser adquiridos por meio magnético (CD), no horário do expediente. São Francisco do Conde - BA, 
21 de junho de 2011. CISNEY DA SILVA COÊLHO - PRESIDENTE DA COSEL/SIESP. Decreto nº 875/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2011. Objeto: Aquisição de baias para a implantação 
de 02 (dois) Telecentros para atender o CRAS e o Projovem. Abertura: 07/07/2011, às 09hs na Sala da Comissão, localizada na 
Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado - Pregoeira.
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2011. Objeto: contratação de empresa visando a 
locação de campo de futebol e piscina semi-olímpica para a realização de aulas esportivas para os alunos do ensino público do 
Município de Vera Cruz. Abertura: 07/07/2011, às 13hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar 
Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado - Pregoeira.


